
Školitelský posudek  

 

Mgr. Michaela Falátková je doktorandkou od zimního semestru 2016/2017, nyní tedy v pátém roce 

studia. Během této doby úspěšně složila všechny dílčí zkoušky, jakož i splnila všechny další povinnosti.  

Především se aktivně účastnila doktorandského semináře a pravidelně konzultovala se školitelem další 

postup disertační práce. Pro svůj disertační projekt se jí podařilo získat i grant GAUK, díky němuž bude 

moci být publikován v nakladatelství Karolinum. Značnou část studia strávila na badatelském 

stipendijním pobytu ve Vídni na Institutu für Mittelalterforschung rakouské akademie věd, kde měla 

bezproblémový přístup k zahraniční odborné literatuře a kde také získala bohaté zkušenosti ve 

výzkumu středověku.    

  Disertace M. Falátkové nazvaná Obraz Svaté země v Adomnánově De locis sanctis je zaměřena 

na zpřístupnění uvedeného významného cestopisu po Svaté zemi z druhé poloviny 7. století. Zhruba 

jedna polovina disertace obsahuje vůbec první překlad tohoto díla do českého jazyka, opatřená 

podrobným komentářem, zatímco druhá polovina je věnována zkoumání osoby autora a zařazení jeho 

textu do dobových literárních souvislostí. Jedná se o sevřenou, pečlivě provedenou práci, která 

nezabíhá do zbytečných podrobností. Je psána jasným srozumitelným jazykem, stejně tak překlad 

originálního textu je střízlivý a příjemně civilní. Výsledkem je podle mého názoru velmi zdařilé dílo, 

které poslouží dalšímu českému bádání. Proto je doporučuji k úspěšné obhajobě! 

 

V Poděvousech na Hromnice 2021                                                                         Petr Kubín                                          


